

Referat fælles SANDmøde torsdag d. 25. Juni 2009

Ask bød velkommen og indledte præsentationsrunden!

Deltagere: **Ask** (sekretariatet), **Susanne** (sekretariatet), **Julie** (sekretariatet), **Svend** (Karlsvognen Holbæk), **Torben** (SAND Nordjylland), **Laura** (oplægsholder), **Ewald** (SAND Århus), **Jane** (SAND Århus), **Eluf** (Vibohøj), **Leif J.** (SAND Midtvestjylland), **Per E.** (SAND Hovedstaden), **Niels** (Servicestyrelsen), **Stig B.** (SAND Hovedstaden), **Trine** (Skovvang Holstebro), **Pia** (SAND Fyn), **Jensine** (SAND Trekanten), **Bjarne** (SAND Sydvestjylland), **Johnna** (SAND Sydvestjylland), **Kim B.** (SAND Trekanten), **Per K.** (SAND Trekanten), **Ole** (SAND Hovedstaden), **Mogens** (SAND Fyn), **Henrik** (Ågården) & **Flemming** (Blå Kors Pensionat Taastrup)

Hjemløsepark:

Arkitekt Laura Højring præsenterede sit afgangprojekt omhandlende en hjemløsepark. Udgangspunktet for ideen er at hjemløse altid vil være en del af samfundet samt bybilledet og til trods for at der bliver lavet boliger til gruppen, vil der altid være nogen der bor på gaden. Dette førte til tanker om hvilken rummelighed byen indeholder til gruppen af hjemløse? Måden man designer og indretter et offentligt rum (på gaden) har stor indflydelse på hvilken rummelighed man ønsker at opnå (er der eksempelvis steder hvor man kan sidde og være lidt afskærmet).

I forhold til hjemløseparken er den tænkt som skulle være placeret på forsiden af byen i modsætning til bagsiden af byen hvor tilbud til hjemløse ofte bliver anbragt. Derfor er valget faldet på havnepromenaden i centrum af København; et ca. 700 m langt og 25 m bredt område. Her findes der mange "almindelige" mennesker og en hjemløsepark med denne lokalitet vil skabe en mulighed for interaktion mellem samfundets forskellige grupper af mennesker. De funktioner som hjemløseparken skal indeholde skal kunne bruges af et bredt udsnit af befolkningen, såsom udsigtspunkter, badebroer, spisesteder, cykelreparation, siddepladser (nogle med tagoverdække), opbevaringsskabe, købmænd, et knudepunkt hvor der kunne være socialrådgivere og andre relevante faggrupper repræsenteret, en arbejdsformidling, lægehus, vaskehus, afskærmede bænke placeret i læ der også kan fungere som soveplads og andre tiltag der kan give mennesker noget hele døgnet rundt. Parken er ikke tænkt som et "gummested" for udsattegruppen, men som et rum hvor man vedtager at her skal der være plads til alle de mennesker som samfundet indeholder.

Mødets deltagere bød under og efter oplægget ind med forskellige kommentarer herunder:

- Rummet ser meget high-tech ud. Stedet må ikke være for fint og pænt
- Planen med at få to verdener til at mødes i hjemløseparken kan ikke lade sig gøre, enten vil det være de hjemløse der indtager og bruger stedet, ellers vil det blive benyttet af resten af samfundets borgere
- Hjemløseparken først skal accepteres af de almindelige pæne borgere før at stedet også vil virke tiltrækkende for de hjemløse
- Det kunne virke som om tiltaget vil resultere i at de hjemløse skal gå og eksponere sig selv, hvilket hjemløse ikke er interesseret i
- Det er svært at tro på at den almindelige befolkning vi acceptere et rum hvor de skal interagere med de hjemløse

- Hvis man kunne få gjort op med fordommene om hjemløse blandt den almindelige befolkning kunne sådan et projekt som hjemløseparken sagtens lykkes, men det kræver at de almindelige borgere får et andet syn på hjemløse
- Tiltag som en "hundeparkering" og evt. et politi-vagtværn kunne gøre at man vil føle sig tryk i parken
- Hjemløse har ikke noget imod eksponering for ser man på andre steder i København holder hjemløse til på Blågårdspads, Kultorvet, Christianshavns Torv m.m. hvor der kommer rigtig mange mennesker forbi hver dag

Opfølgning på temadage:

Der opstod to ideer på temadagene som der skal arbejdes videre med. Den ene omhandlede at lave en lang march igennem Danmark hvor alle hjemløse slutter sig til på vejen for til sidst at mødes et givent sted i landet. Den anden var "find Holger"-ideen, hvor man laver en billedserie med og læseren så skal udpege hvem af personerne på billedet der er hjemløs (alle personerne skal være hjemløse).

Der har været et møde om den lange march der udelukkende omhandlede logistik og økonomi omkring marchen. Det blev aftalt at man mødes igen d. 5. August på TAMU i Odense, hvor der skal nedsættes en styregruppe og arbejdsopgaverne fordeles. Man har derudover aftalt at der skal laves to ruter, en der begynder i Jylland og en på Sjælland og til sidst mødes på Brugernes Bazar i Odense. Man har talt om at start-byen i Jylland skal være Randers, men intet er fastlagt endnu.

Marchen skal være færdig planlagt senest i marts 2010 og forestilles at skulle vare 8-10 dage. Der er dog også knyttet nogle forbehold til marchens længde. I og med at formålet er at skabe opmærksomhed er der risiko for at pressen vil tabe interesse for arrangementet hvis touren varer mere end 5 dage; hvis dette er tilfældet vil et forløb på 10 dage ende med at ca. halvdelen af tiden ikke vil have noget pressetække.

Der skal søges en masse sponsorater rundt omkring da det ikke er helt billigt med sådan en march. Man vil tale med dem i Kirkens Korshær der netop har afholdt en lignende march for at høre hvad de har gjort.

Rent logistisk bliver det en kæmpe opgave og hvis marchen skal gennemføres er det nødvendigt at alle i SAND udvalgene deltager. Der skal skabes kontakt til nogle kendte mennesker som kan være med til at skabe noget opmærksomhed omkring arrangementet.

De lokale SAND udvalg vil komme til at stå for at finde steder der kan overnattes og sponsorater i lokalområdet. I Horsens har man fået lov til at kunne overnatte på Sølyst hvis ruten går der forbi.

Håbet er at marchen kan falde sammen med fattigdomsåret i år 2010.

Ask afslutter opsamlingen med dårlig vits: "Godt, så går den sin gang!"

Ide nummer to er der endnu ikke arbejdet så meget med. Man kunne muligvis få Hus Forbi til at lave en foto-serie omkring "find en hjemløs"- ideen hvilket tages op med Hus Forbis bestyrelse. Det foreslås at man laver en konkurrence i Hus Forbi omkring "find en hjemløs" foto-serien hvor man udlover 500 kr til den udtrukne vinder blandt de indsendte svar.

Staten har lavet en hjemløsestrategi hvor der er udvalgt 8 kommuner der får penge fra en pulje på i alt 500 millioner kr i en periode på 4 år. Målsætningerne er at:

- Ingen skal overnatte på gaden
- Nedsætte opholdstiderne på forsorgshjem

- Undgå at unge tager ophold på forsorgshjem
- At der iværksættes boligløsning senest 3 måneder inden man bliver løsladt fra fængsel eller udskrevet fra hospital

København: Man haft møde med embedsmænd og socialborgmester Mikkel Warming der har sagt god for oprettelse af et Udsatteråd. Embedsmændene og borgmesteren er indstillede på at kommunerne selv skal skaffe pengene til dette. Det diskuteres hvordan sådan et råd skal sammensættes. Der sker ikke noget yderligere før omkring august måned. I København skal tiltaget op d. 17/6 og skal godkendes d. 17/9. Den nye tovholder på hjemløsestrategien i København, Roalt? Er der afholdt et møde med.

Frederiksberg: Ask og Per E. har holdt et oplæg til en temakonference om hjemløsestrategien. Udfaldet blev at Frederiksberg gerne vil lave en udsattepolitik men ikke et udsatteråd.

Albertslund: Der er aftalt møder i slutningen af august måned.

Høje Tåstrup: Der er aftalt møder i slutningen af august måned.

Århus: Man vil lave et skærmet tilbud til kvinder, fordi der ikke er noget i forvejen. Derudover vil man koncentrere sig om et sundheds- og opsamlingscenter (hvor man kan opholde sig en nat eller to og blive udredt og derefter sendt videre til de rette instanser) inde i midtbyen samt flere sociale viceværter så der er nogle der kan fungere efterværn til hjemløse når de får egen bolig igen.

Randers: Der er ikke nogen af de tilstedeværende, der er klar over hvordan det går i Randers. Ask sættes på sagen.

Odense: Der skulle have været opsamlingsmøde efter fællesmødet, men mange af deltagerne er ikke mødt op. Odense Kommune har efterlyst at man gerne vil indgå et samarbejde med SAND Fyn. Man har indtil videre etableret en form for efterværn. Desværre bliver Odense ved med at udsætte møderne.

Esbjerg: Man været rundt på samtlige 4 boformer, og der skal arbejdes videre med forslagene. Der er møde igen d. 13. juli. Man vil gerne lave en happening på Esbjerg Torv sammen med kommunen og invitere alle SAND folk fra bestyrelsen, borgmesteren, Karen Elleman og hvem der ellers kunne være interessant. Man tænker at nogle hjemløse kunne fortælle hvorfor og hvordan de blev hjemløse og hvad de tænker for fremtiden.

Nyt fra Hus Forbi:

Hus Forbi har haft en turbulent periode, da der har været mistillid til den siddende bestyrelse. Sælgerne, og deres støtter, har derfor stillet et krav om, at der skal være mere indflydelse fra sælgerne i bestyrelsen. Dette har medført nogle ændringer i vedtægterne der medfører at SAND nu besidder 2 ud af 7 bestyrelsespladser, SBH har 1 plads i bestyrelsen, sælgerne ell. andre medlemmer har fået 2 pladser i bestyrelsen. Der er stadig en medarbejderrepræsentant og endelig kan der vælges 1 – 2 eksterne medlemmer med særlige nyttige kompetencer. Derudover skal der stilles flere kandidater op end man har pladser i bestyrelsen (eks. skal SAND som har 2 bestyrelsespladser stille minimum 3 kandidater op hver gang der skal foretages et valg; dette skal være med til at skabe mulighed for at fravælge nogen). Der vælges suppleanter til alle pladser.

Der er også kommet en ny formand, Stig Tarnow. Hus Forbi har kun ansat 1 salgsmedarbejder men der arbejdes på at få ansat en daglig leder der kan være med til at ansætte en redaktør og endnu en salgsmedarbejder. SAND har Jørn Jørgensen og Alf Thorndal i bestyrelsen. Ask og Per Ernstsens er deres suppleanter. Desuden blev Carsten Sørensen og Torben Christiansen (suppl.) valgt ind i på sælger/medlemspladserne.

Nyt fra SAND udvalg og boformer:

SAND Hovedstaden: Man har nedsat et udvalg som arbejder på snarest at tage ud på alle boformerne. Derudover bliver der afholdt en temadag for brugerne i hovedstadsområdet, som man arbejder på skal afholdes i Enghaveparken. Det erfarer at Helsingør Kommune vil opstarte et udsatteråd som SAND Hovedstaden har sendt et brev til, hvor man tilbyder at hjælpe til ved sådan et råd.

SAND Århus: De forskellige væresteder vil gerne se noget mere til SAND folkene. Frem aktiv vil gerne have lidt mere sparring med sekretariatet i København. Der er ikke så mange aktive mennesker i SAND i Århus for tiden, derfor mangler der folk.

SAND Trekanten: I Fredericia er de i opstartsfasen af et Udsatteråd. I Vejle kommune har SAND trekanten fået frie tøjler til at lave et udsatteråd og det har man lavet et mål om skal komme op at køre inden år 2010. Man har fået en ny mand ind i bestyrelsen.

SAND Fyn: På Ågård i Odense mærker man at der er unge under 25 år, gamle, psykisk syge og folk lige fra spjældet på boformerne. Man mærker at man holder meget hårdt på at folk skal ud fra boformerne efter max 100 dages opholdstid. Det mærkes også tydeligere på boformerne at der tænkes i kroner og øre og ikke på mennesker. Man vil forsøge at løfte arbejdet med denne opgave selv, men vil eventuelt senere tage kontakt til sekretariatet hvis der er behov for det.

SAND Sydvestjylland: Der er stille og roligt i Esbjerg, hvor der er møde i morgen. I det sidste halve år er det gået lidt op og ned. Der er planer om at skulle ud og besøge et nyt afvænningssted under §107.

SAND Midtvestjylland: Her går det stille og roligt. De laller rundt og laver ikke rigtig noget. Der har været sportsstævne. Der er bygget en hytte der hedder sandhytten. Man har været i Viborg hvor SAND er blevet bedt om at komme op og se på nogle skæve boliger, som så ud til at være et fantastisk projekt. Har fået nye medlemmer hvor den sidste nye er Trine. Det ser lyst ud.

SAND Nordvestsjælland: På Karlsvognen prøver man at få et beboerråd op at køre. Intet nyt fra Blå Kors Pensionatet. Folk er begyndt at flytte ud, men efterværnet er ikke helt tilstrækkeligt da nogle er vendt tilbage igen.

På Vibohøj har man talt om at arrangere en kanotur hvor man gerne vil have alle med. Taler med dem på tirsdag og kontakter derefter Leif. Svendstrupgård har en speciel trailer til kanoer hvis der er behov for det. Arrangementet er for alle, selv Ask og bliver nok i starten af august.

Nyt fra SAND:

I foråret har man lavet det man plejer af officielle arrangementer (general forsamling, temadage, tillidsmandskurser + lovgivningskursus). Der kom desværre ikke så mange til tillidsmandskurserne. Julie har været i praktik og har fulgt Ole noget af tiden. Derudover er Susanne blevet ansat for ca. 14 dage siden.

Solstrålehistorier:

Leif J. har fået lejlighed og har fået bevilget penge til indskud. Det er dog en solstrålehistorie med forbehold da han ikke har fået penge til et buskort da det kun omhandler et enkelt stop.

Pia har fået penge til tænder, efter 3 års vedholdenhed.

Eluf er blevet indstillet til pension efter et par år.

Der er FEANTSA konference i oktober.

Flemming kunne ikke få en kontaktperson i kommunen og gik til sidst til borgmesteren for at der skal ske noget.

Eventuelt:

Evaluerings af Brugernes Bazar: Spisningen er for ringe (madpakken/aftensmad især). Middagsmaden var okay, men ikke alle er til pastaretter. Noget af det der var godt ved arrangementet var at de var bedre til at servere maden og temamødet om boliger var godt lavet.

Man kunne godt tænke sig en plakat og et program angående arrangementet, noget mere blikfang så man kan få folk på boformerne til at deltage på Brugernes Bazar; reklamer eventuelt ude på boformerne.

Derudover kunne man godt have gjort mere ud af oplysninger i selve programmet omkring hvad temateltene indeholdt så der var noget der kunne lokke folk til. Der var for mange grupper i teltene og dermed for lidt plads til vores stand.

Det var dybt skuffende at tirsdagen før sagde man fra ministeriet at Karen Elleman ville komme og dagen før melder de fra.

Vores stand var tilsyneladende en af de bedst besøgte hvilket var positivt. Det var en succes at man havde aktiviteter til børn (ansigtsmaling, bordfodbold og perler). Placeringsmæssigt med teltene var det rigtig godt, og der var plads.

Tour de hjemløs i næste uge starter fredag d. 3 juli i Svendborg hvor man gerne ser nogle fra SAND Fyn kommer og hjælper til. fra kl 11-17

Ved Udsattelegene har SAND en stand, hvor det ville være rart hvis nogle ville tage med og passe standen (18.-20. August).

Næste møde foreslås holdt tirsdag d. 15. december kl 11:00 i Odense (der gives julegaver).

Tillykke til Torben der har fødselsdag, fylder 67 år og dermed overgår til den "rigtige" folkepension.